
REGISTRO DI SETTORE n.ro  244  del  19/03/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI  
                 

          
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BENI ED UTENSILI  PER  CUCINA CENTRALIZZATA
E
MENSE SCOLASTICHE - DITTA CAPITA'.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

- con D.G.C. n.72  del 16/04/2013  e  s.m.e  i.  resa  immediatamente  esecutiva,  sono
state  apportate  parziali  modifiche  alla  struttura  organizzativa  e  all'organigramma
dell'ente;

- con decreto del Sindaco n. 224 del 30/12/2014 sono stati  prorogati  gli  incarichi dei
dirigenti sino al 31.12.2015;

VISTO  l' art.  107,  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 – Suppl.Ordinario n
162;

RITENUTA la propria competenza all' adozione del presente atto;

PREMESSO che è necessario alcuni beni ed utensili per la Cucina Centralizzata e le mense scolastiche
per l' adeguato funzionamento delle stesse;

VISTI:
· l' articolo  125  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  il  quale  prevede  che  possono  essere  acquistati  in

economia  mediante  cottimo  fiduciario  ovvero  amministrazione  diretta  beni  e  servizi  per  un
importo inferiore a 211.000 euro, in relazione all' oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di
spesa preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante;

· gli articoli da  329  a  338  del decreto  del Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207
recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

· l' art. 125 c. 11 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. che consente di procedere ad affidamento diretto per
servizi o forniture inferiori a quarantamila euro;

Determina n. 600 del 20/03/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 600 del 20/03/2015 - Pagina 1 di 7



ATTESO  che  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  recentemente  modificata  dal
decreto  legge  6  luglio  2012,  n.95,  convertito  con modificazioni dalla  legge  7  agosto  2012,  n.135,  nel
favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione
(e-procurement), prevede:

· l' obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per  le  acquisizioni in via  autonoma  (art.  26,  comma 3,  della
legge  n.  488/1999  e  art.  1,  comma  449,  legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo
determina, ai sensi dell' articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell' articolo
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce  illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

· l' obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l' acquisizione  di energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da  riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

· l' obbligo per gli enti locali di fare  ricorso  al mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art.  328  del  d.P.R.  n.  207/2010  per  gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge  n.  296/2006,  come
modificato dall' articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge  n.  94/2012).  Anche  in tal
caso la violazione dell' obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell' articolo 1, comma 1, del citato decreto legge
n. 95/2012;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato approvato il
nuovo regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

VISTA  la  determinazione  n.  417  del  03/04/2014  ad  oggetto  “AGGIORNAMENTO  ELENCO  DI
OPERATORI  ECONOMICI  PER  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  DEL  III  SETTORE  DEL
COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO AI SENSI DELL'ART. 125 DEL D.LGS 163/2006 S.M.I. E
DELL'ART. 332 COMMI 2 E 3 DEL DPR 207/2010 S.M.I”;

CONSIDERATO  che  con  consultazione  del  11/02/2015  si  è  verificato  che  nel  Mepa  sono  stati
individuati alcuni prodotti ma che questi non essendo contemplati nelle categorie in cui erano stati inseriti
non possono essere acquistati come da comunicazione inviata dagli operatori del sito acquisti in rete sotto
riportata:

“Gentile Utente, Le inviamo le informazioni ed i chiarimenti relativi alla Sua richiesta.  Le  comunichiamo che
sul MePA possono essere abilitati,  e quindi acquistati,  esclusivamente i beni /  servizi previsti nei  Bandi  del
Mercato Elettronico. Di conseguenza, i prodotti e  i  servizi  che non rientrano nelle  categorie  merceologiche
previste dai bandi non potranno in nessun modo essere negoziati sul MePA e dovranno essere richiesti dalle
P.A.  e  offerti  dalle  Imprese  al  di  fuori  del  Mercato  Elettronico  utilizzando  le  modalità  “tradizionali”.  Se  il
Bene/Servizio  che  si  intende  abilitare/acquistare  non  è  presente  in  alcun  Capitolato  Tecnico  del  Mepa
quell'oggetto  non  potrà  essere  pubblicato  a  catalogo  dal  fornitore  o  acquistato  dalla  PA.  Pertanto  La
ringraziamo  per  la  segnalazione  e  provvederemo  quanto  prima  ad  eliminare  quanto  illegittimamente
pubblicato.  La  ringraziamo per  aver  utilizzato  “Filo  Diretto”  e  rimaniamo  a  sua  disposizione  per  qualsiasi
esigenza. Cordiali Saluti Acquisti in Rete della P.A.”;

PRESO ATTO della necessità di rivolgersi quindi al mercato tradizionale è stato richiesto un preventivo
alla Ditta Capità di Recanati per l' acquisto di beni ed utensili vari a favore della Cucina Centralizzata e le
Mense scolastiche;

VISTO il preventivo della Ditta Capità di € 830,48 + IVA, prot. n. 414 del 13/02/2015;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 600 del 20/03/2015 - Pagina 2 di 7



DATO ATTO che per la fornitura del servizio di che trattasi si procederà all' affidamento diretto in base
all'  art.  125,  comma  11  del  Decreto  Legislativo  163/06  e  s.m.i.  “Per  servizi  o  forniture  inferiori  a
ventimila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.”;

VISTO il “Regolamento di Contabilità” del  Comune,  con particolare  riferimento  agli art.  30  rubricato
“sottoscrizione degli impegni di spesa” e l' art. 31 rubricato “Liquidazione delle spese”;

RITENUTO di affidare alla Ditta Capità di Recanati, per la somma di € 830,48 oltre IVA la fornitura di
utensili vari e attrezzature a favore della Cucina Centralizzata e le Mense scolastiche ed  IMPEGNARE
la  somma  complessiva  di  €  1.013,19  IVA  inclusa,  con  imputazione  al  cap.  15600/1  del  bilancio  di
previsione 2015;

RICHIAMATI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL.,
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  con  particolare  riferimento  all' art.163  “esercizio
provvisorio e gestione provvisoria”;   

EVIDENZIATO che la spesa relativa alla fornitura del servizio sopra menzionato non è  frazionabile  ai
sensi dell'art. 163 comma 1 del T.U. D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  di cui
all' art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 il CIG relativo alla fornitura del servizio è Z6113B6255;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. n.165/2001;

VISTO il codice civile;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

SOTTOPOSTO il seguente atto, al competente Responsabile del Settore competente per l' attestazione
di copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., approvato con
D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  nonché  a  fini  di  controllo  preventivo  interno  ex  art.3,  comma  2
dell'apposito  Regolamento  comunale  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione
consiliare n.5 del 14.1.2013;

DETERMINA

Per tutto quanto riportato in premessa  e  qui richiamato  per  costituire  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente dispositivo,

- Di affidare alla Ditta Capità di Recanati la fornitura di beni ed utensili vari a favore della Cucina
Centralizzata e le Mense scolastiche, per la somma di € 830,48 oltre IVA;

- Di impegnare la somma complessiva di € 1.013,19 IVA inclusa per l' acquisto di beni ed utensili
per cucine e mense scolastiche, spesa non frazionabile  ai sensi dell'art.  163  comma 1  del T.U.
D.lgs. n. 267/2000, come di seguito specificato;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 600 del 20/03/2015 - Pagina 3 di 7



- Di impegnare la somma complessiva di €  1.013,19  (iva  inclusa)  a  favore  di CAPITA'  SRL -  
MATTEI - 62019 RECANATI  - Codice Fiscale: 00098560436 -  Partita IVA: 00098560436;
 

- di imputare la spesa  all'intervento  1040502   capitolo  2015/15600/1   denominato  "(EX 560/0)
ACQUISTO  DI  BENI  E  MATERIE  PRIME   -  SPESA  SERVIZIO  MENSE  SCUOLE
MATERNE" del redigendo bilancio 2015, 

- codice CIG Z6113B6255  codice CUP .

- Di fare assumere  alla  presente  determinazione  il valore  di contratto,  ai sensi dell' articolo  9  del
Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 87 del
09/05/2012,

N. Ditta
Luogo di
consegna

Durata/Tempi di
consegna

Corrispettivo
Termini di
pagamento

1 Capittà srl
Cucina

Centralizzata
Marzo 2015

€ 1.013,19 IVA
inclusa

30 gg
dall'adempimento
di tutti i controlli
stabiliti per legge

· La  Ditta  assume  gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all' art.  3  della  legge  13
agosto 2010, n. 136 e ss.mm.;

· La Ditta si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura -
Ufficio  Territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Fermo,  della  notizia  dell' eventuale
inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

· La Ditta si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non
esclusiva) ai sensi dell' art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune
provvederà  ad  eseguire  i  pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché  i  nominativi  delle
persone delegate ad operare sul medesimo conto;

- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,
che  il programma dei pagamenti derivante  dalla  presente  determinazione  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- Di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto dirigenziale, previo
inoltro di regolare documento fiscale da parte del fornitore  e  successiva  verifica  della  regolarità
delle forniture e della regolarità contributiva da parte del Dirigente del Settore;

- Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Maria Fuselli;

- Di trasmettere il presente provvedimento:
· all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
· all' Ufficio Ragioneria per l' apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

                                                                Il Dirigente

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 600 del 20/03/2015 - Pagina 4 di 7



Dr.ssa FUSELLI MARIA 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 19/03/2015 

IL DIRIGENTE  
FUSELLI MARIA 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 600 del 20/03/2015 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

697 18/03/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

3542015 1 15600 1 1 1.013,19€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

20/03/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 600 20/03/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 600 del 20/03/2015 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BENI ED UTENSILI PER CUCINA CENTRALIZZATA E MENSE
SCOLASTICHE - DITTA CAPITA'.

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Fuselli Maria

l 20/03/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 600 del 20/03/201

20/03/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 600 del 20/03/2015 - Pagina 7 di 7


